คุณสมบติัเหมาะสําหรับใช้ทาํเคร่ืองป้ันดินเผามาใช้ทาํกระเบ้ืองมุงหลงัคา ทาํอิฐก่อเสา ปูพื้น

สาํหรับก่อสร้างทาํภาชนะประเภท โอ่ง อ่าง หมอ้หุงตม้ และเคร่ืองมือเคร่ืองใชอ่ื้น ๆ จนทาํให้

เคร่ืองป้ันดินเผาจากโรงอิฐเตาอิฐท่ีผลิตโดยคนจีนเมืองสงขลาเป็นท่ีนิยมใชก้นัอยา่งแพร่หลาย จน

ใน ร. ศ. 116 ( พ.ศ. 2440 ) เมืองสงขลามีรายไดจ้ากการขายเคร่ืองป้ันดินเผาเป็นมูลค่า 6,183

บาท (สุทธิวงศ ์ พงศไ์พบูลย ์ , 2544 :104 )

บุญเกียติ รัตนเลิศ ซ่ึงเป็นชาวจีนไดก้ล่าวไวว้า่ การเร่ิมตน้คา้ขายในชุมชนควรเร่ิมทาํส่ิง

ท่ีเป็นปัจจยัส่ี คือ วสัดุก่อสร้าง อาหาร เส้ือผา้ และยารักษาโรค เพราะเป็นส่ิงจาํเป็นสําหรับทุก